(1) Et erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo. (Pal., 1.)

(2) Qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum. Omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum (Pater meus) ; et omnem qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferat. Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palmes, et arescel, et colligent eum, et in ignem mittent, et ardet. (Ev. Joan., xv).

(3) In cœlestibus in Christo. (Ad Ephes., i et II).

tant d'arbres stériles. Dans nos jardins, plus un arbre fruitier abonde en fruits, et plus il a de la valeur; et si à la quantité vient se joindre la qualité, l'arbre qui les porte est à juste titre réputé excellent. Il en est de même dans l'Église. L'arbre le plus parfaitement fécond qui ait jamais réjoui le cœur de DIEU dans le jardin de son Église, c'est la Bienheureuse Vierge MARIE immaculée, qui par la vertu de son Fils JÉSUS, a porté de tels fruits de sainteté, que le ciel et la terre en sont remplis et que rien d'imparfait ne s'est rencontré dans cette fécondité incomparable. Après la Sainte-Vierge viennent les grands Saints, saint Joseph, saint Jean-Baptiste, les Apôtres, les martyrs, les grands fondateurs d'Ordres, et en général tous les Saints et toutes les Saintes de l'Église, dont l'excellence est proportionnée à la fécondité et qui recueillent maintenant en fruits de gloire tout ce qu'ils ont produit ici-bas en fruits de grâce. Enfin, dans l'Église militante, viennent tous les fidèles, chargés chacun de ses fruits particuliers, de ses bonnes œuvres, de ses prières, de ses pénitences, de ses actes de zèle et de charité : fruits d'autant plus beaux qu'ils sont plus mûrs, d'autant plus mûrs qu'ils ont été imprégnés de plus d'amour.

Hélas ! pauvre JÉSUS, que de figuiers stériles vous rencontrez dans votre nouvel Eden ! Que d'arbres desséchés jusqu'à la moelle ! Combien d'autres, sans être morts comme ceux-là, sont absolument inutiles, sans fleurs et même sans feuillage ! Vous êtes obligé de chercher bien longtemps pour trouver un fruit savoureux qui puisse rafraîchir votre palais altéré de la soif de nos âmes. Mais aussi, lorsque, soulevant les feuilles de vos arbres chéris, vous trouvez ce que vous cherchez, quelle joie pour votre divin Cœur ! Ne permettez pas, mon doux Rédempteur, que je sois jamais de ceux qui trompent votre attente !

Ne permettez pas que je ressemble à cette vigne de la prophétie, qui, au lieu de beaux raisins, ne vous donnait que des fruits âcres et sauvages (1).